
Ευρωπαϊκή Ένωση
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Σελίδα 1 από 5

 Ο Υπουργός Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας

Έχοντας υπόψη:

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Σ Χ Ε Δ Ι Ο

1. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-

2013» (ΦΕΚ 267/Α/03-12-2007) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

2. Τη με αρ. πρωτ. C/2007/5534/12-11-2007 Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού» 2007-2013 του Υπουργείου Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας 

(Κωδικός CCI 2007GR05UPO001), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. C/2012/9763/18-12-2012 απόφαση της 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής,

3. Τη με αρ. πρωτ. 14053/ΕΥΣ1749/27-03-2008 Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης, όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει,

4. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση με αριθ. 25253/2235/07-04-2008 «Τροποποίηση της υπ’ αριθ. 18267/14-12-2000 Κοινής 

Απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 

Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων (Φ.Ε.Κ. 1595/Β’/29-12-2000), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, με σκοπό την 

αναδιάρθρωσή της, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 3614/2007» (ΦΕΚ 603/Β’/8-4-2008), με την οποία συστάθηκε η Ειδική 

Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού».

5. Τη με αρ. πρωτ. 15980/Δ1.5161/01-09-2011 (ΦΕΚ 295/Υ.Ο.Δ.Δ./01-09-2011) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης σχετικά με το διορισμό της Γενικής Γραμματέα Διαχείρισης Κοινοτικών και 

άλλων Πόρων.

6. Την υπ. αριθ. 25568/110/31/7/2013 απόφαση σχετικά με τη «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Υπουργού Εργασίας και 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ 
ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ
Ταχ. Δ/νση : Κοραή 4 ΑΘΗΝΑ
Ταχ.Κώδικας : 105 64
Πληροφορίες : ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΕΥΘΥΜΙΟΥ
Τηλέφωνο : 210 5201200 2105201191
Fax : 2105241311
Email : elefthimiou@mou.gr

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ  
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ  ΚΑΙ  ΠΡΟΝΟΙΑΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΑΛΛΩΝ ΠΟΡΩΝ

ΘΕΜΑ: 1η Τροποποίηση της Πράξης "ΕΝΑΡΜΟΝΙΣΗ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗΣ ΚΑΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΖΩΗΣ 2013-2014 ΣΤΙΣ

2 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΕΣ ΣΤΑΔΙΑΚΗΣ ΕΙΣΟΔΟΥ" με κωδικό MIS 447895 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα "Ανάπτυξη 

Ανθρώπινου Δυναμικού" 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ
Προς:

ΣΤΑΔΙΟΥ 27
T.K : 10183

ΑΘΗΝΑ, 14/10/2013
Α.Π. : 3.28447/οικ.6.7366

ΑΔΑ: ΒΛΛΚΛ-Δ51



Ευρωπαϊκή Ένωση
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Σελίδα 2 από 5

Αποφασίζει

την 1η Τροποποίηση της Πράξης "ΕΝΑΡΜΟΝΙΣΗ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗΣ ΚΑΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΖΩΗΣ 2013-2014 ΣΤΙΣ 2 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΕΣ ΣΤΑΔΙΑΚΗΣ ΕΙΣΟΔΟΥ" στον Αξονα Προτεραιότητας "09 - Διευκόλυνση της πρόσβασης στην 

Απασχόληση στις  2 περιφέρειες σταδιακής εισόδου" του Ε.Π. "Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού". 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

Κοινωνικής Ασφάλισης στη Γενική Γραμματέα Διαχείρισης Κοινοτικών και άλλων πόρων, στους Προϊσταμένους των Ειδικών 

Υπηρεσιών και στους Προϊσταμένους Μονάδων».

7. Την από 20-6-2008 2η απόφαση με την γραπτή διαδικασία της Επ. Παρακολούθησης του Ε.Π. «Ανάπτυξη Ανθρώπινου 

Δυναμικού», με την οποία εγκρίθηκαν τα εξειδικευμένα κριτήρια ένταξης των πράξεων του Θεματικού Άξονα Προτεραιότητας 3, 

Κατηγορία Παρέμβασης 2, όπως περιγράφονται και εξειδικεύονται στο συνημμένο στην πρόσκληση έγγραφο.

8. Την από 22-12-2008 4η Απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού», με την 

οποία εγκρίθηκαν τα κριτήρια επιλογής των πράξεων των Αξόνων Προτεραιότητας του Επιχειρησιακού Προγράμματος, όπως 

αυτά ισχύουν.

9. Την με αριθμό 2.35832/οικ. 3.2401/28-12-2012 ΚΥΑ με την οποία τροποποιείται η 1.8010/οικ. 3.1413/14-6-2011 (ΦΕΚ 

1230/Β) Κοινή Υπουργική Απόφαση με θέμα «Σύστημα Διαχείρισης, Αξιολόγησης, Παρακολούθησης και Ελέγχου – 

Διαδικασία Εφαρμογής της Πράξης «Εναρμόνιση οικογενειακής και επαγγελματικής ζωής», συγχρηματοδοτούμενης από το 

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς για την Προγραμματική Περίοδο 2007-

2013».

10. Τη με αρ. πρωτ. 3.18656/οικ. 6.4490/05-06-2013 πρόσκληση (αριθ. 63) της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του ΕΠ 

«Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού» για την υποβολή προτάσεων πράξεων σχετικά με την «Εναρμόνιση Οικογενειακής και 

Επαγγελματικής Ζωής», για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο των Αξόνων Προτεραιότητας 07, 08, 09.

11. Το αριθμ. πρωτ. 550/08-12-2008 Έγγραφο Επιβεβαίωσης Διαχειριστικής Επάρκειας του Υπουργείου Εσωτερικών ως 

«Δικαιούχου» ΕΣΠΑ.

12. Την αρ. 3.19705/6.4807/ 19-06-2013 Απόφαση Ένταξης της Πράξης «ΕΝΑΡΜΟΝΙΣΗ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗΣ ΚΑΙ 

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΖΩΗΣ 2013-2014 ΣΤΙΣ 2 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΕΣ ΣΤΑΔΙΑΚΗΣ ΕΙΣΟΔΟΥ» του Ε.Π. «ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ 

ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 2007-2013». 

13. Το αρ. πρωτ. 40879/11-10-2013 (αριθ. πρωτ ΕΥΔ 3.28440/6.7360/14-10-2013) έγγραφο που υπέβαλλε το Υπουργείο 

Εσωτερικών σχετικά με το αίτημα τροποποίησης της πράξης και το συνημμένο τροποποιητικό Τεχνικό Δελτίο Πράξης.

14. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της 

πρότασης και ειδικότερα στο Φύλλο αξιολόγησης.

15. Τις κατευθύνσεις της Ειδικής Υπηρεσίας του ΕΠ ΑΝΑΔ.

447895 1. Κωδικός Πράξης:
 (ΟΠΣ ΕΡΓΟΡΑΜΑ)

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο.

ΑΔΑ: ΒΛΛΚΛ-Δ51



Ευρωπαϊκή Ένωση
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Σελίδα 3 από 5

 5. Φυσικό αντικείμενο της
 πράξης:

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 3. Δικαιούχος:

1010100 4. Κωδικός Δικαιούχου:

Ε3558

 2. Κωδικός ΠΔΕ 
 Πράξης:

 2.1.Κωδικός ΣΑ:

 2.2.Κωδικός Πράξης 
 ΣΑ:

2013ΣΕ35580007

Η πράξη στοχεύει στην παροχή θέσεων φιλοξενίας σε βρέφη, νήπια, παιδιά και 
εφήβους με Αναπηρίες σε αντίστοιχες Δομές. Οι ωφελούμενες είναι μητέρες και η 
τοποθέτηση των παιδιών τους ορίζεται με «εντολή τοποθέτησης» που λαμβάνουν από 
τον Φορέα Εφαρμογής ΕΕΤΑΑ Α.Ε. σύμφωνα με τα οριζόμενα σε σχετική Πρόσκληση
Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος. 
Σύμφωνα με την ΚΥΑ αρ. 2.35832/οικ.3.2401/28-12-2012 (ΦΕΚ 3484/Β/31-12-2012), 
το Υπουργείο Εσωτερικών αποτελεί το δικαιούχο της δράσης για την περίοδο 2013-
2014 και έως το τέλος της Προγραμματικής Περιόδου, ως έχον την εποπτεία των 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης Α΄ Βαθμού». Η Ελληνική Εταιρεία Τοπικής 
Ανάπτυξης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Ε.T.Α.Α.) είναι ο Φορέας Εφαρμογής των πράξεων 
έως το τέλος της Προγραμματικής Περιόδου, που εντάσσονται στο πλαίσιο της 
ανωτέρω δράσης, λαμβάνοντας υπόψη τη σύνδεσή της με την τοπική αυτοδιοίκηση, 
την εμπειρία και αποτελεσματικότητά της.
Οι εντασσόμενες μητέρες στην Πράξη πληρούν τουλάχιστον τις εξής προϋποθέσεις:
- έχουν ελληνική ή κράτους-μέλους της ΕΕ υπηκοότητα ή είναι Ελληνίδες Ομογενείς ή
αλλοδαπές από τρίτες χώρες που διαμένουν νόμιμα στην Ελλάδα.
- συμμετέχουν σε Ενεργητικές Πολιτικές Απασχόλησης ή είναι εργαζόμενες (μισθωτές,
αυτοαπασχολούμενες), ή άνεργες με δελτίο ανεργίας σε ισχύ και έχουν βεβαίωση 
εξατομικευμένης προσέγγισης του ΟΑΕΔ, ή έλαβαν / λαμβάνουν τακτικό επίδομα 
ανεργίας από τον ΟΑΕΔ τους τελευταίους 24 μήνες προ της δημοσίευσης της 
προαναφερόμενης Πρόσκλησης.
Δεν συμμετέχουν στην πραξη τακτικοί ή αορίστου χρόνου υπάλληλοι Δημοσίου, 
ΝΠΔΔ και ΟΤΑ (α' και β΄ βαθμού).
Στο πλαίσιο της πράξης προβλέπεται:
* η παροχή θέσεων φροντίδας σε βρέφη και νήπια από 2 μηνών έως 2,5 ετών και 
παιδιών από 2,5 έως 4 ετών συμπληρωμένων μέχρι την 30/9/2013. Η παροχή θέσεων 
φροντίδας παιδιών βρεφικής και προσχολικής ηλικίας από 8 μηνών και παιδιών με 
αναπηρία από 2,5 έως 4 ετών συμπληρωμένων μέχρι την 30/9/2013.
* η παροχή θέσεων σε Κέντρα Δημιουργικής Απασχόλησης Παιδιών από την ηλικία 
εγγραφής τους στην υποχρεωτική εκπαίδευση έως 12 ετών και παιδιών με ελαφριάς 
μορφής κινητικά ή αισθητηριακά προβλήματα. 
* Η παροχή θέσεων φροντίδας παιδιών με αναπηρία και εφήβων με νοητική υστέρηση 
ή/και κινητική αναπηρία σε Κέντρα Δημιουργικής Απασχόλησης Παιδιών με Ειδικές 
Ανάγκες (Κ.Δ.Α.Π. Μ.Ε.Α.)
Η υποστήριξη ( συντονισμός και διαχείριση) της Ε.Ε.Τ.Α.Α.ως φορέας εφαρμογής για 
τη Δράση ««ΕΝΑΡΜΟΝΙΣΗ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗΣ ΚΑΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΖΩΗΣ 
αποτελεί  ξεχωριστό Υποέργο και περιλαμβάνει 5 Ενέργειες: α) Συντονισμό-
Παρακολούθηση-Έλεγχο, β)Δημοσιότητα, γ) Επέκταση και αναβάθμιση 
πληροφοριακού συστήματος, δ,ε) Καταχώρηση και έλεγχο αιτήσεων Φορέων/Δομών 
και ενδιαφερόμενων μητέρων. Οι δαπάνες που απαιτούνται για συντονισμό και 
διαχείριση βαρύνουν την Πράξη.

 6. Παραδοτέα πράξης: Μέσω της πράξης υπολογίζεται ότι θα ωφεληθούν 2.060 γυναίκες.

ΑΔΑ: ΒΛΛΚΛ-Δ51



Ευρωπαϊκή Ένωση
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Σελίδα 4 από 5

 7. Δείκτες Εκροών 
Κωδικός Ονομασία Δείκτη (ή περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιμή Στόχος

5025 Αριθμός γυναικών που ωφελούνται από υποστηρικτικά μέτρα για
τη συμφιλίωση της επαγγελματικής και οικογενειακής ζωής. 
(ΔΕΙΚΤΗΣ ΕΣΠΑ)

Αριθμός  2,060.00

10. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΟ Ε.Π.

Άμεσες Δαπάνες
 5,960,000.00

 8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης της πράξης είναι 30.87 (μήνες)

ΣΥΝΟΛΑ 

 9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31/12/2015 

 5,960,000.00  5,960,000.00

 i.χωρίς ΦΠΑ
 ii.ΦΠΑ

 5,960,000.00
 0.00

Βάσει 
Παραστατικων

 5,960,000.00Σύνολο (1)  5,960,000.00

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται σε 5,960,000.00 Ευρώ 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

 Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων
 ανέρχεται σε  5,960,000.00 ευρώ, αναλύεται σε Π/Υ(1)  5,960,000.00 ευρώ και Π/Υ(2)
  0.00 ευρώ και επιμερίζεται ως ακολούθως:
Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που έχουν χρηματοδοτήσει την Πράξη και αποσύρονται

Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που χρηματοδοτούν την Πράξη (ενεργές) :

1: Προϋπολογισμός Π/Υ (1):  5,960,000.00 (ποσό
    σε ευρώ).
    Η εκτιμώμενη πίστωση έτους 2013 στο Π.Δ.Ε. 
ανέρχεται σε 1,788,000.00 (ποσό σε ευρώ)

ΚΩΔ. ΣΑ Π/Υ(1): Ε3558
Φορέας ΣΑ: 1010100
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ: 2013ΣΕ35580007
(Τροποποιούμενο έργο Π.Δ.Ε.)

Π/Υ (1)

ΑΔΑ: ΒΛΛΚΛ-Δ51



Ευρωπαϊκή Ένωση
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Σελίδα 5 από 5

 Ο Υπουργός Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας

Ιωάννης Βρούτσης

Εισηγητής
Προϊστάμενος Μονάδας
Προϊστάμενος Υπηρεσίας

Υπογραφή Ημερομηνία

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου όπως περιγράφονται στα άρθρα 2 έως και 11 στο  
Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης,το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής, 
παραμένουν σε ισχύ.

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Τεχνικό Δελτίο Πράξης

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
- Ελληνική Εταιρεία Τοπικής Ανάπτυξης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Ε.Τ.Α.Α.), Μυλλέρου 73-77, 10436 Αθήνα
- Εθνική Αρχή Συντονισμού, Νίκης 5-7, 101 80, Αθήνα
- Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού και Παρακολούθησης Δράσεων Ε.Κ.Τ., Κοραή 4, 105 64, Αθήνα

Εσωτερική Διανομή
1. Γραφείο Γ.Γ.Δ.Κ.Α.Π.
2. Δ20: Μονάδες Α, Β1, Γ, Δ, Κ.Φ.

ΑΔΑ: ΒΛΛΚΛ-Δ51


